北建大教发〔2025〕6号

北京建筑大学
关于做好2026年推荐优秀应届本科毕业生
免试攻读研究生工作的通知
各部门、各单位：
推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作（以下简称推免工作），是国家选拔优秀人才的一项重要措施，是研究生招生制度改革的重要组成部分。为做好2026年推免生遴选工作，根据教育部《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）》（教学〔2006〕14号）、教育部办公厅《关于进一步加强推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2013〕8号）、教育部办公厅《关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2014〕5号）和《北京建筑大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法》（北建大教发〔2022〕3号，以下简称“实施办法”）、《北京建筑大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法》（北建大教发〔2025〕2号）等文件精神，结合教育部下达给我校推荐免试研究生的名额，对此项工作相关事项通知如下：

一、组织管理机构

（一）推免工作领导小组

组  长：陈红兵  朱  静

组  员：许  鹰  周  霞  卫  巍  康  健  牛  磊
（二）工作小组
组  长：许  鹰
组  员：赵林琳  吕小勇  王秉楠  陈笑彤  霍丽霞
二、推免范围
本次推荐免试研究生，仅限2026年应届本科毕业生（含2021级五年制学生和2022级四年制学生，不包括专升本、贯通培养、第二学位学生及国际学生）。
三、推免资格
具备下列基本条件者，均有资格申请推荐免试研究生：
（一）具备良好的思想政治素质，热爱祖国，拥护党的路线方针政策，具有社会责任感和历史使命感，品行端正，在校期间无任何处分记录。
（二）具备健康的身体素质，能够胜任学业，因病休学的学生康复返校之前不能申请推免。
（三）已经取得的学分满足所学专业培养方案进度要求，前三学年（五年制前四学年）已修读必修课课程成绩专业排名前15%，各门课程无不及格门次。
（四）英语水平达到国家大学英语四级考试500分及以上或达到国家大学英语六级考试425分及以上（以申请推免资格前获得的最高成绩为准）。
达到以上四条基本条件，方可具备申请推免资格，具体推免测评条件参照“实施办法”。

四、推免名额分配
（一）名额分配原则
今年教育部下达至我校的推免名额总计156名,分配方案主要依据各学院2026年应届本科毕业生人数进行测算，结合近三年各学院深造率等情况，由学校推免工作领导小组审议通过后确定。如遇教育部、北京市教委发布最新推免工作要求，学校将严格按上级指示精神执行推免名额分配办法。

推免名额分配

	序号
	学院/部门
	基础名额
	奖励名额
	推免名额

总计

	1
	建筑学院
	18
	3
	21

	2
	土木学院
	26
	1
	27

	3
	环能学院
	21
	1
	22

	4
	智科学院
	21
	---
	21

	5
	经管学院
	14
	---
	14

	6
	测绘学院
	11
	2
	13

	7
	机电学院
	15
	1
	16

	8
	人文社科学院
	10
	---
	10

	9
	理学院
	5
	---
	5

	10
	学生工作部（处）
	7
	---
	7

	合  计
	148
	8
	156

五、推免测评要求
（一）参加本次推荐免试研究生的学生，学业成绩及各类竞赛获奖统计截止时间为：2025年8月31日。
（二）各类学科竞赛参考附件3：北京建筑大学本科生推免学科竞赛认定项目一览表。
（三）各类获奖参考附件4：北京建筑大学本科生推免荣誉称号认定项目一览表。

特别说明：本次推免工作中，2021级（五年制）、2022级（四年制）本科生仍执行《北京建筑大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法》（北建大教发〔2022〕3号）文件；若上述年级本科生在当年推免工作中，出现遴选出的学生数少于分配给该专业名额数的情况，该专业的递补遴选工作执行《北京建筑大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法》（北建大教发〔2025〕2号）文件。
六、推免工作流程
（一）学校发布通知，启动推免工作。
（二）各学院成立推免工作小组，名单报教务处备案。
（三）按照“实施办法”要求，计算各专业学生的平均学分绩，按专业在学院内公布排名前15%、前30%的学生名单，同时名单报教务处备案。
（四）符合条件的学生提交个人申请。
（五）学院审核申请人申请条件、综合素质奖励分得分情况，并对综合测评总成绩进行排名。
（六）学院确定拟推荐人选，在校园网学院主页公示，公示期3天。
（七）各学院按照规定时间向教务处报送拟推免名单。
（八）教务处汇总全校拟推免名单，组织学工部、团委、科发院等部门对全校拟推荐名单进行资格复核，并将通过资格复核的名单在全校范围内公示，公示时间不少于7天。
（九）公示结果没有异议的学生获得推免资格。
（十）学校将获得推免资格的学生名单及相关信息上报给北京市及教育部相关部门。
（十一）学生通过推免系统填报志愿，参加校内外各招生单位组织的复试。
七、推免材料报送时间要求
（一）各学院推免工作小组名单:7月18日（暑期）前；
（二）各专业成绩排名前15%、前30%的学生名单：9月1日；
（三）各学院拟推免学生名单（含个人申请表、支撑材料）：9月9日（第一周周二）中午前。
八、推免材料报送地点及联系人
（一）地点：教务处学籍科（综合楼311室）；
（二）联系人：刘玥，61209532。

附件：1. 《北京建筑大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法》

    2. 推荐免试攻读研究生资格申请表

    3. 北京建筑大学本科生推免学科竞赛认定项目一览表
    4. 北京建筑大学本科生推免荣誉称号认定项目一览表
    5. 北京建筑大学推荐免试攻读研究生名单（样表）

北京建筑大学

2025年8月28日
北京建筑大学党政办公室                  2025年8月28日印发
－ 6 －
－ 1 －